中国教育发展战略学会

关于召开"第二届教育评价学术年会"的通知

各会员及有关单位:

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和党的二十大会议精神,进一步推动教育评价理论与实践研究,促进本领域研究者之间的互动交流,由中国教育发展战略学会教育评价专业委员会和西安交通大学联合主办,拟于2022年11月26-27日召开"第二届教育评价学术年会"(以下简称"年会")。现将有关事项通知如下:

一、年会主题

新时代教育评价理论与实践研究

二、大会主旨报告

- (一)新时代教育评价改革的实现路径研究
- (二) 德智体美劳全面发展教育的过程性评价研究
- (三) 数字化背景下教育评价改革与发展的理念、技术与方法研究
- (四) 分层分类的教育评价体系建设
- (五) 教师专业的教学与学术发展评价研究

三、平行论坛

- (一) 高等教育评价改革理论与实践
- 1. 高校分类评价改革的理论与实践
- 2. 研究型大学评价改革的理论与实践
- 3. 应用型高校评价改革的理论与实践
- 4. 基础学科人才培养成效评价

- 5. 高校科研与社会服务协同发展评价
- 6. 交叉学科人才培养与质量评价
- 7. 高校毕业生就业质量评价
- 8. 一流学科建设与评价改革
 - (二) 职业教育评价改革
- 1. 职普融通及其评价
- 2. 职业教育招生考试及评价改革
- 3. 职业教育产教融合及评价改革
- 4. 职业教育改革成效评价
- (三)基础教育评价改革
- 1. 幼儿园教育质量评估标准建设与应用
- 2. 义务教育学校办学质量评价
- 3. 中小学生学业负担与学习满意度评价
- 4. 学生全面发展与综合素质评价
- 5. 中小学课堂教学评价
- (四)教育数字化与教育评价改革
- 1. 大数据、人工智能等信息技术在教育评价中的应用
- 2. 教育教学质量监测大数据平台建设
- 3. 线上课程质量监测与督导评价
- 4. 信息技术在教育评价中应用的伦理问题
 - (五) 学生发展与过程性评价改革
- 1. 学生德育过程性评价研究
- 2. 学生智育过程性评价研究
- 3. 学生体育过程性评价研究
- 4. 学生美育过程性评价研究
- 5. 学生劳动教育过程性评价研究
- (六) 青年学者论坛
- 1. 教师评价改革与教师职业发展
- 2. 拔尖创新人才培养与评价

- 3. 中西部教育发展与质量评价
- 4. 学生发展与评价改革研究

四、主办及承办单位

(一) 主办单位

中国教育发展战略学会教育评价专业委员会

西安交通大学

(二) 承办单位

西安交通大学附属中学

西安交通大学中国西部高等教育评估中心

五、会议时间及召开形式

- 1. 时间: 11月 26-27日; 26日晚上召开理事会 2022年度工作会议;
- 2. 鉴于当前疫情形势比较严峻,为响应国家疫情防控工作需要,年会将通过线上进行,线下将在西安设置会场(便于在线直播支持)。

六、参会对象

- 1. 中国教育发展战略学会教育评价专业委员会会员:
- 2. 高等教育、职业教育和基础教育评价领域的研究人员、决策与管理人员、在读研究生及一线实践人员;
- 3. 各级党委和政府、用人单位以及关心教育评价事业发展的相关企事业单位人员。

七、论文及案例征集

- (一) 内容: 凡涉及教育评价改革的学术研究论文、实践案例均可;
- (二)要求:作者必须是正式会员(如不是会员,可查看"中国教育评价"公众号"关于我们-申请入会"提交申请);论文字数在3000-8000字之间;论文投稿文件需为Word文档;
- (三)报送:命名方式为"平行论坛序号-姓名-单位"(例如:LS1-张三-西安交通大学);
- (四) 截止时间: 2022 年 11 月 24 日前; 请将论文发送至电子邮箱: pgzx@xjtu. edu. cn;
 - (五)届时会议将组织人力对征文进行优选,凡入围者:

- 1. 部分可推荐到年会支持和战略合作单位的期刊发表,如《中国考试》 《清华大学教育研究》等十余种核心期刊;
 - 2. 可入编《教育评价丛书》系列丛书;
 - 3. 将陆续发布在【中国教育评价】公众号上;
 - 4. 将通过理事、会员和合作单位(白名单),在其它媒体平台上转发;
 - 5. 可视情给作者颁发征文采用的相关证明。

八、报名及缴费

(一)报名方式

- 1. 参会者请关注中国教育发展战略学会教育评价专业委员会官方微信 公众号【中国教育评价】或扫描以下二维码进行报名;
- 2. 报名成功后,组委会将在会前通过短信和邮件方式,联系通过审核的会员和单位;
 - 3. 参会报名时间截止到 11 月 25 日 20 点。



会议报名二维码

(二) 会务费

- 1. 免费参会: 年会主旨报告(11月26日上午、27日上午)将免费开放、观看和学习,但需报名、经组委会审核通过后,以实名制的方式线上参会:
 - 2. 缴费 980 元,除可全程参会外,还可享受以下权益:
 - (1) 11月26日下午的6个平行论坛;
 - (2) 组委会准备的会议资料;
- (3) 当代教育名家王殿军理事长签名新作《面向未来的育人之道》一本;
 - (4)会议手册、专家报告内容摘要、优秀论文等电子文档查看或下载;
 - (5) 支持回看直播(为期一年的权限)等。
 - 3. 缴费300元,可全程参会(包含11月26日下午的6个平行论坛),

支持回看直播(为期3个月)等。

(三) 汇款账户信息

- 1. 开户名/开户行:中国教育发展战略学会/中国工商银行北京长安支行
- 2. 账 号: 9558850200001053524 (汇款后要备注: 姓名+评价学术年会)
- 3. 发票出具:报名交费时务必提交付款凭证;会后2周内开具电子发票,请务必按要求提交开票信息、电话及接收发票的电子邮箱等信息。

九、参会要求

本次年会邀请了十数位高层领导及80多位国内著名的专家学者作报告, 其主旨均立足教育评价改革前沿,纵论热点难点痛点话题,是专委会组织 的一年一度最为重大的一场学术盛宴。希望每个会员如无特殊情况,都要 报名参会,在云端相聚,共商共研。

十、其它事项

- 1. 凡报名参会人员,均以在线形式参会;
- 2. 如需了解更多信息,请关注公众号【中国教育评价】;
- 3. 联系方式

参会联系人: 张老师 010-62789616 13691230717 (微信同号)

会务联系人: 孙老师 13909202335 (微信同号)

李老师 13991981668 (微信同号)

报名程序技术咨询人: 王楠 15109111029

附件: 会议议程

